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ABSTRAKT

Diplomová práce byla zaměřena na stanovení obsahu antokyanových barviv

v technologicky zpracovaných rostlinných matricích. Z technologických úprav pro dané

vzorky byly použity lyofilizace a tepelná úprava varem. Celkový obsah antokyanových

barviv byl stanoven spektrofotometricky a profil antokyanových barviv metodou HPLC.

Nejvyšší obsah antokyanových barviv u lyofilizovaného ovoce byl naměřen ve vzorku bo-

růvek odrůdy „Fialka“ a u vzorků obilovin v syrovém zrnu u rýže s černými obalovými

vrstvami z Číny. Po tepelné úpravě varem byl zaznamenán pokles antokyanových barviv o

více jak 60 %.

Klíčová slova: ovoce, obiloviny, flavonoidy, antokyany, tepelná úprava, lyofilizace, spek-

trofotometrie, HPLC

ABSTRACT

This thesis was focused on the study of the content of anthocyanin dyes in technologically

processed plant matrices. Lyophilization and heat treatment were applied from the techno-

logical treatments for testing samples. The total anthocyanin dyes were determined by

spectrophotometry and individual antocyan dyes by HPLC. The highest content of antho-

cyanin dyes in lyophilized fruit was measured in Blueberries „Fialka“ and in Chinese rice

cereal with black packing layers. After heat treatment of rice, the decrease of anthocyanin

dyes of more than 60 % was recorded.

Key words: fruit, cereals, flavonoids, anthocyanins, heat adjustment, lyophilization,

spectrophotometry, HPLC

Ráda bych tímto poděkovala vedoucí mé diplomové práce Ing. Daniele Sumczynski, Ph.D.

za odborné vedení, trpělivost a velmi cenné rady, které mi poskytovala při vypracování mé

diplomové práce. Dále děkuji Ing. Lence Fojtíkové a Ing. Martině Mrázkové za pomoc

v laboratoři. Velké díky patří mé rodině, která mě podporovala v průběhu celého studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 POLYFENOLICKÉ LÁTKY .................................................................................. 11

1.1 FYZIKÁLNĚ-CHEMICKÉ VLASTNOSTI POLYFENOLŮ ................................................ 11

1.2 ROZDĚLENÍ POLYFENOLICKÝCH LÁTEK ................................................................. 12

1.2.1 Fenolové kyseliny ......................................................................................... 12

1.2.2 Flavonoidy .................................................................................................... 13

1.2.3 Lignany ......................................................................................................... 19

1.2.4 Stilbeny ......................................................................................................... 20

2 ANTOKYANOVÁ BARVIVA ................................................................................ 22

2.1 CHEMICKÉ SLOŽENÍ ANTOKYANŮ ......................................................................... 23

2.2 STABILITA ANTOKYANOVÝCH BARVIV .................................................................. 24

3 MOŽNOSTI STANOVENÍ ANTOKYANOVÝCH BARVIV ............................. 26

3.1 SPEKTROFOTOMETRIE ........................................................................................... 26

3.2 KAPALINOVÁ CHROMATOGRAFIE .......................................................................... 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 34

4 CÍL EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE ........................................................................ 35

5 MATERIÁL A METODIKA PRÁCE .................................................................... 36

5.1 CHEMIKÁLIE ......................................................................................................... 36

5.2 PŘÍSTROJE A ZAŘÍZENÍ .......................................................................................... 37

5.3 CHARAKTERISTIKA VZORKŮ ................................................................................. 39

5.3.1 Ovoce ........................................................................................................... 39

5.3.2 Obiloviny ...................................................................................................... 39

5.4 PŘÍPRAVA VZORKŮ ............................................................................................... 42

5.4.1 Příprava ovoce – postup lyofilizace ............................................................. 42

5.4.2 Příprava obilovin .......................................................................................... 43

5.5 PŘÍPRAVA EXTRAKTŮ PRO NÁSLEDNÉ SPEKTROFOTOMETRICKÉ STANOVENÍ ......... 43

5.6 SPEKTROFOTOMETRICKÉ STANOVENÍ CELKOVÝCH ANTOKYANŮ .......................... 45

5.6.1 Příprava pufrů ............................................................................................... 45

5.6.2 Spektrofotometrické stanovení TAC pro matrice ovoce .............................. 46

5.6.3 Spektrofotometrické stanovení TAC pro matrice obilovin .......................... 47

5.7 STANOVENÍ JEDNOTLIVÝCH ANTOKYANŮ POMOCÍ HPLC ..................................... 48

5.7.1 Chromatografická analýza antokyanů .......................................................... 48

5.8 STATISTICKÁ ANALÝZA ........................................................................................ 48

6 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................................... 49

6.1 STANOVENÍ ANTOKYANOVÝCH BARVIV ................................................................ 49

6.2 VÝSLEDKY SPEKTROFOTOMETRICKÉHO STANOVENÍ CELKOVÝCH

ANTOKYANOVÝCH BARVIV ................................................................................... 49

6.2.1 Postup extrakce pro matrici ovoce ............................................................... 49

6.2.2 Postup extrakce pro obilné matrice .............................................................. 50

6.2.3 Výsledky stanovení celkových antokyanů vzorků lyofilizovaného

ovoce ............................................................................................................ 49

6.2.4 Výsledky stanovení obsahu celkových antokyanů u tepelně

opracovaných obilných zrn ........................................................................... 50

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 65

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 67

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 72

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 73

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 74

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 75

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Antokyany jsou rostlinné pigmenty, které se řadí do skupiny flavonoidů. Chemicky se jed-

ná o skupinu sekundárních metabolitů polyfenolů, které jsou ve významné míře zastoupeny

v potravě. Z hlediska chemické struktury je to rozmanitá struktura chemicky příbuzných

látek, které se dělí do několika tříd a podtříd. V běžných potravinách rostlinného původu se

nacházejí v různých poměrech. Fyziologické působení polyfenolů je funkcí jejich chemic-

kého charakteru a biologické dostupnosti. Účinky polyfenolů mohou být pozitivní (antikar-

cinogenní, antioxidační, antimutagenní, antibakteriální, antiparazitární, atd.), ale i negativní

(karcinogenita, genotoxicita, tyreoidní toxicita, interakce s farmaky). Při technologických

postupech používaných při výrobě potravin, při skladování, anebo při konečné úpravě po-

travin dochází ke změně obsahu polyfenolů. Všechny faktory tak společně ovlivňují za-

stoupení polyfenolů v potravě a také jejich využitelnost.

Z potravinářského hlediska jsou antokyany významnou skupinou barviv, která se používají

více jak sto let. Jejich význam se stoupajícím zájmem spotřebitelů o přírodní látky velice

roste.

Diplomová práce se zabývá stanovením antokyanových barviv v ovoci a v obilovinách.

Z technologického hlediska byly použity metody tepelná úprava varem a lyofilizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYFENOLICKÉ LÁTKY

Jednu z největších skupin rostlinných metabolitů podílejících se na ochraně rostliny před

UV-zářením a patogeny tvoří polyfenolické látky. Mají antioxidační, antikarcinogenní,

antimutagenní, antiparazitární, antibakteriální a antidiabetický účinek. Působí proti vzniku

zánětů, kardiovaskulárním a neurodegenerativním onemocněním, mají hepatoprotektivní a

antikariogenní účinek. V dnešní době jsou však významné i některé negativní účinky těchto

látek (karcinogenita/genotoxicita, tyreoidní toxicita, antinutritivní působení, interakce

s léčivy), proto je důležité přistupovat ke konzumaci vyššího množství polyfenolových

látek s určitou obezřetností (Süli et al., 2014). Vyšší obsah polyfenolů obsahují i netradiční

druhy obilovin (Sumczynski et al., 2015).

1.1 Fyzikálně-chemické vlastnosti polyfenolů

Pro odpovídající zaměření polyfenolických látek je vhodné znát jejich dělení do skupin,

které vše mohou ovlivnit. Polyfenoly lze rozdělit na základě chemické struktury, jejich


[…]


41,86 µg.g-1 u vzorku R1 – rýže ´Lila´.

Kyanidin-3-glukosid byl detekován u všech vzorků. Nejvyšší koncentrace byla naměřena u

vzorku R2 – rýže natural s černými obalovými vrstvami, a to 1,23 µg.g-1. Nejnižší koncen-

trace byla naměřena u vzorku R1 – rýže ´Lila´, a to 0,45 µg.g-1.

Pro pelargonidin-3-glukosid byla detekována u vzorku R3 – rýže s černými obalovými

vrstvami z Číny nejvyšší koncentrace 0,47 µg.g-1. U vzorku R1 – rýže ´Lila´ byla naměřena

nejnižší koncentrace, a to 0,18 µg.g-1.

Peonidin-3-glukosid byl detekován pouze u vzorku R1 – rýže ´Lila´ s koncentrací 0,17 µg.g-

1.

Nejvyšší koncentrace malvidin-3-glukosidu byla naměřena u vzorku R3 – rýže s černými

obalovými vrstvami z Číny, a to 0,84 µg.g-1. Nejnižší koncentrace byla u tohoto antokyanu

u vzorku R2 – rýže natural s černými obalovými vrstvami, a to 0,19 µg.g-1.

Abdel et al. (2003) konstatují, že v rýži s černými obalovými vrstvami byly detekovány

kyanidin-3-glukosid a peonidin-3-glukosid. Dále konstatují, že rýže s černými obalovými

vrstvami obsahuje nejvíce antokyanů mezi všemi zkoumanými obilovinami.
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ZÁVĚR

Tato diplomové práce se zabývá vyhodnocením extrakčních postupů pro stanovení an-

tokyanových barviv v technologicky zpracovaných rostlinných matricích. Jako nejvhodněj-

ší extrakce pro spektrofotometrické stanovení lyofilizovaného ovoce byla zvolena metoda

jednohodinové extrakce ve vodní lázni, po dobu 20 minut v ultrazvuku a 15 minut na od-

středivce s použitím extrakční směsi v poměru 70 % Met : 29 % H2O : 1 % HCl (0,5

mol.dm-3). Ve vzorcích lyofilizovaného ovoce bylo spektrofotometricky stanoveno nejvíce

antokyanových barviv ve vzorku O7 – Borůvky ´Fialka´ a nejnižší množství ve vzorku O2

– Dřín ´Fruchtal´. Metoda pro spektrofotometrické stanovení celkových antokyanových

barviv pro syrové obiloviny i pro obiloviny po tepelné úpravě varem byla stejná, ale odli-

šovala se extrakční směsí, která byla v poměru 85 % Met : 15 % HCl (1 mol.dm-3). Vý-

sledky spektrofotometrického stanovení celkových antokyanových barviv syrových obilo-

vin byly vyšší oproti výsledkům obilovin po tepelné úpravě. Množství celkových antokya-

nových barviv v pšenici před tepelnou úpravou bylo v rozmezí 1,1 – 6,3 mg C3G.100 g-1.

Oproti tomu množství antokyanů v pšenici po tepelné úpravě se pohybovalo v rozmezí

0,6–1,3 mg C3G.100 g-1. U vzorku P1 byl zaznamenán pokles celkových antokyanových

barviv o 36,3 % , u vzorku P2 o 79,3 % což byl nejvyšší pokles ze vzorků pšenice. U vzor-

ku P3 byl zjištěn pokles o 76 %. Ve vzorcích rýží s barevnými obalovými vrstvami byla

detekována výrazně vyšší hodnota celkových antokyanů v porovnání s hodnotami vzorků

pšenice. Hodnoty celkových antokyanových barviv rýží před tepelnou úpravou varem se

pohybovaly v rozmezí 23,5 - 81,8 mg C3G.100 g-1 a hodnoty po tepelné úpravě v rozmezí

9,8 – 32,5 mg C3G.100 g-1. Nejvyšší pokles hodnot antokyanových barviv byl zjištěn u

vzorku R2 – Rothlam a to o 86 % oproti zjištěným hodnotám v syrovém stavu. Nejmenší

pokles hodnot byl u vzorku R1 – rýže ´Lila´ a to o 50,2 %. Metodou HPLC s detekcí v UV

oblasti byly u vybraných vzorků ovoce a obilovin detekovány jednotlivá antokyanová bar-

viva – myrtillin-3-glukosid, keracyanin-3-glukosid, callistephin-3-glukosid, peonidin-5-

glukosid, kyanidin-3-glukosid, peonidin-3-glukosid a malvidin-3-glukosid. Nejvyšší kon-

centrace keracyanin-3-glukosidu byla u vzorku dřín ´Fruchtal´. Další nejvyšší koncentrace

byla detekována u callistephin-3-glukosidu u vzorku aronie ´Nero´. Myrtilin-3-glukosid byl

jediný antokyan u vzorků pšenice, který nebyl detekován. Nejvyšší koncentrace byla peoni-

din-5-glukosidu. Vyjma peonidin-3-glukosidu u vzorku R2 a R3, byla u všech vzorků de-
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tekována všechna uvedená antokyanová barviva. Závěrem lze říci, že tepelná úprava obi-

lovin má vysoký vliv na koncentraci antokyanových barviv.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CLC Capillary Liquid Chromatography

CZE Capillary Zone Electrophoresis

ČR Česká republika

C3G Kyanidin-3-glukosid

HCl Kyselina chlorovodíková

HDL Lipoproteiny s vysokou hustotou

HPLC High Performace Liquid Chromatography

n.d. Nebylo detekováno

LDL Lipoproteiny s nízkou hustotou

Met Metanol

pH Potential of hydrogen

RP-HPLC Reverse Phase HPLC

S.D. Standard Deviation - Směrodatná odchylka

TAC Total anthocyanin content

TLC Thin-layer chromatography
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