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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studentky byla sepisována ve velmi krátkém časovém úseku, což se odrazilo na
její kvalitě. Anglický abstrakt by potřeboval volbu vhodné terminologie, kterou si studentka mohla
převzít z anglických textů, se kterými pracovala. Úvod je koncipován správně, jen poslední věta je
vytržená z kontextu, chybí uvést, co bylo následně děláno a proč. Kapitola polyfenolických látek je
sepsána vhodnou formou, jen se v ní opakují některé informace, chtělo by to ještě více sjednotit
text, podobně je tomu u kapitoly věnované antokyanům.
Obrázky 1, 2, 8, 9 a 11 jsou rozmazané, u jednotek mnohdy nejsou odlišeny dolní či horní indexy.
V seznamu chemikálií nejsou standardy uvedeny v českém jazyce, u mikrofiltrů se nejedná o
mikrolitry ale mikrometry, chybí specifikace kolony, v celém textu DP se mění formáty písma.
V kapitole 5.4.1 je špatně formulován konec metodiky, byly připraveny lyofilizáty, z nich už se
nezískalo žádné sušené ovoce. Var vody není určitě při 85 °C, lépe by vyzněla formulace povařeno
v horké vodě o teplotě …. Na koncích řádků nejsou odražena čísla či jednotky.
U chromatografické metody není specifikace eluce ani vypsán gradient. U metody kalibrace pro
HPLC nejsou uvedeny jednotlivé koncentrační body, ani výchozí zásobní roztok. Na str 50 určitě
nesouhlasím s tvrzením, že vzorky O1 a O3 jsou statisticky shodné, už na první pohled tomu tak
není, byla zřejmě špatně provedena statistika. V diskuzi nerozumím pojmu nedostatečně
zlyofilizovaný vzorek. Taktéž vzorky P1 a P3, stejně tak R2 a R3 se určitě v obsahu TAC statisticky
liší, stejně tak tomu je u vzorků z tabulek 7 a 8. V grafech 1 a 2 jsou chybně zaneseny chybové
úsečky, nad sloupci nejsou hodnoty. I přes veškeré úsilí vedoucího práce studentka
nepojmenovává antokyany jednotně a také ne v českém jazyce, v grafech jsou špatně indexy nebo
chybějí u jednotek. V tabulkách 9, 10 a 11 jsou opět špatně uváděny antokyany. Výsledky
chromatografických analýz nejsou statisticky zhodnoceny u vzorků ovoce. Pokud jsou výsledky TAC
prezentovány na 100 g, stejně tak by měly být prezentovány i výsledky HPLC. Výsledky HPLC nejsou
diskutovány s literaturou. U nedetekovatelných hodnot není uvedena hodnota LOD. V diskuzi chybí
faktory, které ovlivňují stabilitu antokyanů ve vodném prostředí. Literatura není citována jednotně
ani dle normy. Příloha PI chybí.
Předložená diplomová práce byla v systému IS/STAG zkontrolována z hlediska původnosti a bylo
zjištěno, že se nejedná o plagiát.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení D-uspokojivě.
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